PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0406/SMS/2026

Araguari, 18 de fevereiro de 2026

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 10/02/2026 REQUERIMENTO(S): 339/2026 OFÍCIO: 354/2026
ASSUNTO(S): Solicita que sejam adotadas providências para garantir atendimento

prioritário na nova farmácia municipal aos idosos, pessoas com deficiência e pessoas
neurodivergentes

Vereador(es) autoria: GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS, Ana Lúcia Rodrigues Prado,
Débora de Sousa Dau e Maria Cecília de Araújo

Diante do solicitado, informo que todas as medidas de acessibilidade física e
organizacional estão sendo adotadas na nova estrutura da Farmácia Municipal, em conformidade
com a legislação vigente, assegurando o atendimento prioritário aos públicos legalmente
amparados, a adequada sinalização, fluxos diferenciados, acessibilidade arquitetônica e acolhimento
humanizado, em observância aos princípios da equidade, universalidade e integralidade do Sistema
Único de Saúde — SUS.

No que se refere ao totem digital de atendimento, informamos que o equipamento já foi
devidamente adquirido. A previsão é que o referido totem esteja plenamente funcional na data de
inauguração da nova Farmácia Municipal, contribuindo para a organização das filas, otimização do
fluxo de atendimento e efetiva garantia das prioridades legais.

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

A medida integra o processo de modernização da gestão e qualificação dos serviços
farmacêuticos municipais, reforçando o compromisso desta Secretaria com a melhoria contínua do
atendimento prestado à população de Araguari.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 19/02/2026 16:25

Código: 1 f051496-d077-4454-904f-1 bbce8b2b0a9

E DE GO VERNO
DATA:
PARA.

— _

CÂMARA MUNICIPAL DE A RAGIJA 1~7daônEjakrippljar,7-
EsTADo DE MINAS C.JERAIS Secretário Municipal de Govern.. ****

Prefeitura Municipal de Aragugr

Oficio n. 354/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
339/2026, de autoria dos VEREADORES GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS
SANTANA/PRTB, Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos, Débora de Sousa
Dau/Republicanos e Maria Cecília de Araújo/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, sejam adotadas
providências para garantir atendimento prioritário na nova Farmácia Municipal aos
idosos, pessoas com deficiência e pessoas neurodivergentes, conforme previsto na
legislação vigente, assegurando acessibilidade e respeito aos direitos desses
públicos no atendimento aos serviços de saúde.

Requer, ainda, a implantação de um totem digital de atendimento, com
sistema de organização de filas e chamadas prioritárias, dotado de recursos de
acessibilidade, de modo a facilitar o acesso e promover maior eficiência no
atendimento prestado à população. A medida contribui para a modernização do
serviço público de saúde e para a efetiva inclusão dos usuários que demandam
atendimento preferencial.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SQÇJSA RODRIGUES
!DÁ:á nte

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

PREti-is URA DL-. ARAGUA
OhR .• >••• " 1 C .,:,PONDÊN

1 Em:

HORÁRI

I
Secretaria verno